ВАА

                      О МЕРАХ ПО ОСВОБОЖДЕНИЮ
               НЕЗАКОННО АРЕСТОВАННЫХ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ
            РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ГВАРДИИ И РАБОТНИКОВ МИЛИЦИИ
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                         ВЕРХОВНОГО СОВЕТА
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                         24 декабря 1991 г.

       СБОРНИК ДОКУМЕНТОВ, ПРИНЯТЫХ 18-25 СЕССИЯМИ 1 СОЗЫВА И
ПРЕЗИДИУМОМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
                    В ОКТЯБРЕ-ДЕКАБРЕ 1991 года.

     13  декабря  1991  года  в  результате  агрессии,   совершенной
вооруженными  формированиями  республики  Молдова  в  районе  города
Дубоссары,  убиты  трое  ни  в  чём  не   повинных    военнослужащих
Республиканской гвардии Щербатый В.В., Патергин А.Н., и Цуркан  Ю.И.
и захвачены в  плен  24  военнослужащих  Республиканской  гвардии  и
работников милиции Приднестровской Молдавской Республики, которые до
настоящего времени, в нарушение действующего законодательства и норм
международного права, находятся в  застенках  полиции  Молдовы.  Тем
самым руководство Молдовы нарушило основные  пункты  Согласительного
протокола N 1 от 1 октября 1991 года об отказе  от  применения  силы
при решении спорных вопросов между Молдовой и Приднестровьем.
     Подобные  противозаконные  действия  со  стороны    руководства
Молдовы вызывают гнев и возмущение жителей  Приднестровья  и  других
суверенных государств.
     Учитывая изложенное, и в целях принятия безотлагательных мер по
освобождению незаконно арестованных Верховный Совет  Приднестровской
Молдавской Республики постановляет:
     1. Предложить руководству и правоохранительным органам  Молдовы
немедленно  освободить    захваченных    в    плен    военнослужащих
Республиканской гвардии и работников милиции и тем  самым  выполнить
свои  обещания,  как  выполнило  их   руководство    Приднестровской
Молдавской Республики, освободив 15 декабря 7 человек - работников
полиции Молдовы.
     2.  Поручить    представителям    Приднестровской    Молдавской
Республики  участвующийм  в  работе  Согласительной   комиссии    по
нормализации обстановки в районе  конфликтов,  довести  до  сведения
руководства Молдовы, что невыполнение требований по освобождению  24
человек  расценивается  как  односторонний  отказ   от    исполнения
договореннстей, закрепленных в протоколах  Согласительной  комиссии.
Подобные действия могут привести к прекращению pa6oты Согласительной
комиссии, и ответственность за  это  целиком  ляжет  на  Президента,
Парламент и Правительство Молдовы.
     3.  Для  координации  работы    по    освобождению    незаконно
арестованных образовать депутатскую комиссию в составе:
      1. Пологов Г.Ф. - председатель
      2. Чегурко Н.Г.
      3. Сафонов A.M.
      4. Константинов В.M.
      5. Дюкарев В.В.
      6. Лабунский В.В.
      7. Матчин А.Д.
      4. Обратиться с просьбой  об  оказании  действенной помощи  по
освобождению  незаконно  арестованных  к  Международной   ассоциации
юристов-демократов, Комитету ООН по правам человека, Союзу юристов.
     5. Настоящее  Постановление  довести  до  сведения  учредителей
сообщества независимих государств на совещании в г.Минске и средств
массовой информации.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                   Г.С.МАРАКУЦА

г. Тирасполь
24 декабря 1991 года.